BỘ TÀI CHÍNH
Số: 72/2005/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 9 năm 2005

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn xây dựng Quy chế quản lý tài chính của công ty nhà nước

hoạt động theo mô hình "Công ty mẹ - Công ty con"

Căn cứ Nghị định số 153/2004/NĐ-CP ngày 09/08/2004 của Chính phủ về tổ chức,

quản lý tổng công ty nhà nước và chuyển đổi tổng công ty nhà nước, công ty nhà

nước độc lập theo mô hình Công ty mẹ - Công ty con;

Căn cứ Nghị định số 199/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ ban hành

Quy chế quản lý tài chính của công ty nhà nước và quản lý vốn nhà nước đầu tư vào

doanh nghiệp khác;

Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng Quy chế quản lý tài chính của công ty nhà nước

hoạt động theo mô hình Công ty mẹ - Công ty con như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Về phạm vi, đối tượng thực hiện hướng dẫn tại thông tư này là các tổng công ty

nhà nước, công ty thành viên hạch toán độc lập của tổng công ty nhà nước, công ty

nhà nước độc lập (sau đây gọi tắt là công ty nhà nước) hoạt động theo mô hình

Công ty mẹ - Công ty con quy định tại Nghị định số 153/2004/NĐ-CP ngày

09/08/2004 của Chính phủ.

2. Công ty mẹ là công ty nhà nước, hoạt động theo Luật Doanh nghiệp Nhà nước và

Nghị định số 153/2004/NĐ-CP ngày 09/08/2004 của Chính phủ. Công ty mẹ có chức

năng trực tiếp sản xuất kinh doanh và đầu tư tài chính vào doanh nghiệp khác hoặc

chỉ thực hiện việc đầu tư tài chính vào doanh nghiệp khác.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17567

3. Nhà nước là đại diện chủ sở hữu toàn bộ vốn điều lệ của Công ty mẹ. Nhà nước

thực hiện đầu tư vốn cho Công ty mẹ. Việc đầu tư vốn vào các Công ty con, công ty

liên kết do Công ty mẹ quyết định.

4. Tài sản của công ty mẹ được hình thành từ vốn nhà nước đầu tư tại công ty mẹ,

vốn vay và các nguồn vốn hợp pháp khác do Công ty mẹ trực tiếp quản lý và sử

dụng.

Tài sản của Công ty con được hình thành từ vốn Công ty mẹ đầu tư, vốn vay và

nguồn vốn hợp pháp khác do công ty con quản lý và sử dụng.

5. Mọi quan hệ mua - bán, thuê - cho thuê, vay - cho vay, điều chuyển tài sản giữa

Công ty mẹ với Công ty con phải thực hiện thông qua hợp đồng kinh tế và phải thanh

toán như đối với các pháp nhân khác.

II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

A. Quy chế quản lý tài chính Công ty mẹ:

1. Công ty mẹ thực hiện việc quản lý, sử dụng vốn và tài sản, doanh thu và chi phí,

lợi nhuận và phân phối lợi nhuận, sử dụng các quỹ theo quy định tại mục 1, 2, 3 và 4

Chương II Quy chế quản lý tài chính của công ty nhà nước và quản lý vốn nhà nước

đầu tư vào doanh nghiệp khác ban hành kèm theo Nghị định số 199/2004/NĐ-CP

ngày 03/12/2004 của Chính phủ và Thông tư số 33/2005/TT-BTC ngày 29/04/2005

của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều tại Quy chế quản lý tài chính của công ty

nhà nước và quản lý vốn nhà nước đầu tư vào doanh nghiệp khác.

2. Công ty mẹ thực hiện quản lý vốn nhà nước đầu tư vào công ty con, công ty liên

kết theo quy định tại Điều 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51 Chương IV Quy chế quản lý tài

chính của công ty nhà nước và quản lý vốn nhà nước đầu tư vào doanh nghiệp khác

ban hành kèm theo Nghị định số 199/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ

và Thông tư số 33/2005/TT-BTC ngày 29/04/2005 của Bộ Tài chính.

B. Mối quan hệ tài chính giữa công ty mẹ và các công ty con, công ty liên kết:

1. Trường hợp công ty con là công ty trách nhiệm hữu hạn nhà nước một

thành viên: